！！！— 1 —！！！

关于自治区政协十二届一次会议

第 576 号提案协办意见的函

贺兰山东麓葡萄产业园区管委会：

现就李银辉代表《关于宁夏葡萄酒产业融资现状分析及建议

的提案》，提出以下协办意见：

2021 年，自然资源厅积极推进自然资源部支持意见落地见

效，以支持葡萄酒产业发展为切入点，探索国有农用地确权登记，

研究起草并经自治区人民政府同意，印发《关于完善葡萄酒产业

用地确权登记的政策措施》及配套技术指南，首次明确国有农用

地土地经营权确权登记路径，创新开展葡萄苗木登记形式，积极

推动葡萄酒产业产权证办理。其后，自然资源厅组织专人面向市、

县（区）自然资源局开展业务培训，讲解相关登记政策和要求，

强化基层不动产登记机构葡萄酒产业用地确权登记业务能力；会

同贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会，针对葡萄酒企业多次召开

政策解读培训会，组织技术人员逐县（区）解读《政策措施》，指

导企业按照登记指南，做好权籍调查、完善权源材料等登记前准

备工作，推动葡萄酒企业加快办理国有农用地土地经营权证。截

止目前，全区葡萄酒产业用地确权登记路径完全畅通，各级自然

！！！— 2 —！！！

资源部门累计为青铜峡、贺兰、永宁等 5 个县（市、区）22 家酒

庄（企业）颁发土地经营权不动产权证书 55 本，登记面积 2.23

万亩，切实解决葡萄酒企业用地确权登记难、维护权益难、抵押

融资难等问题，使葡萄酒企业持续发展壮大动力更加强劲。

下一步，自然资源厅将积极推动国有农用地土地经营权登记

颁证，持续指导相关市、县（区）推动葡萄酒企业加快办理国有

农用地土地经营权证，保障企业合法财产权益，助力葡萄酒产业

高质量发展。

宁夏回族自治区自然资源厅
2023 年 9 月 15 日

联系单位及电话：自然资源确权登记局 0951-5962121

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2023 年 9 月 15 日印发